Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030300045

45

Nº 42, quinta-feira, 3 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL N° 2, DE 02 DE MARÇO DE 2022

A Comissão do Processo Seletivo Docente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
IFAP n° 328, de 23 de Fevereiro de 2022, em consonância com a lei n° 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, com redação alterada pela Lei nº. 12.425, de 17 de junho de 2011, e
demais alterações, considerando o Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010, torna
pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo destinado à seleção e à posterior
contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO SUBSTITUTO, que visa preencher 12 (doze) vagas, cuja atuação será nos
Campi Laranjal do Jari, Macapá, Porto Grande, e Santana. O Processo ocorrerá de acordo
com as normas do edital completo e seus anexos disponíveis no site do IFAP
(ifap.edu.br).

Da especificação do Processo Seletivo - Professor Substituto
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS:
CAMPUS LARANJAL DO JARI: área de conhecimento: Meio Ambiente, número

de vagas: 01; área de conhecimento: Recursos Naturais, número de vagas: 01; área de
conhecimento: Língua Estrangeira - Inglês, número de vagas: 01; área de conhecimento:
Direito, número de vagas: 01; área de conhecimento: Matemática, número de vagas: 01.

CAMPUS MACAPÁ: área de conhecimento: Construção Civil, número de vagas:
01; área de conhecimento: Gestão (Administração), número de vagas: 01; área de
conhecimento: Língua Portuguesa, número de vagas: 01.

CAMPUS PORTO GRANDE: área de conhecimento: Gestão (economia) número
de vagas: 01; área de conhecimento: Língua Portuguesa, número de vagas: 01.

CAMPUS SANTANA: área de conhecimento: Filosofia, número de vagas: 01; área
de conhecimento: Língua Portuguesa, número de vagas: 01.

DA INSCRIÇÃO:
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a expressa aceitação das

normas e condições estabelecidas no Edital nº 02/2022/IFAP, divulgado por completo no
site do IFAP (ifap.edu.br) em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

As inscrições serão realizadas no endereço eletrônico
(concursopublico.ifap.edu.br), no período de 08/03/2022 a 13/03/2022.

O valor da taxa de inscrição não será devolvido, salvo em caso de cancelamento
do processo seletivo por conveniência ou interesse do IFAP.

A taxa de inscrição será de R$ 100,00 (cem) reais. A GRU será disponibilizada
no momento da inscrição.

Poderá haver isenção da taxa de inscrição para o candidato que preencher os
requisitos exigidos pelo Decreto n° 6.593/08. A solicitação de isenção da taxa de inscrição
deverá ser realizada no ato da inscrição, onde o candidato deverá anexar comprovante de
inscrição no CadÚnico e declarar hipossuficiência financeira. O resultado do pedido de
isenção da taxa de inscrição e do atendimento especial será disponibilizado, com o
deferimento ou não, a partir do dia 14/03/2022.

OUTRAS INFORMAÇÕES:
Os vencimentos para os cargos, a descrição das fases do processo seletivo

substituto, a homologação da taxa de inscrição, bem como as datas, horário e forma como
ocorrerão as provas, o edital completo e demais instruções complementares estarão
disponíveis no endereço eletrônico do IFAP (ifap.edu.br), a partir da data do início das
inscrições, podendo ser divulgadas a qualquer tempo após a publicação do extrato do
edital.

O prazo de validade do presente processo seletivo substituto será de 1 (um)
ano, prorrogável por igual período, no interesse do IFAP.

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo.

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS MAUÉS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 158563

Nº Processo: 23387.000081/2022. Objeto: Aquisição de Aquisição de projetor
de multimídia, cabos e acessórios, para atender as necessidades do IFAM Campus Maués..
Total de Itens Licitados: 10. Edital: 03/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Estrada Dos Moraes S/n, Senador Jose Esteves - Maués/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/158563-5-00003-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 03/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/03/2022
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre
as descrições e especificações constantes do CATMAT e do presente Termo de Referência,
prevalecem estas últimas..

RAFAELA BATISTA SOLIMOES
Pregoeira

(SIASGnet - 25/02/2022) 158563-26403-2022NE000002

CAMPUS ITACOATIARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 155389 - CAMPUS ITACOATIARA

Nº Processo: 23744.000162/2021-82.
Dispensa Nº 7/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS ITACOATIARA.
Contratado: 07.804.393/0001-35 - ASSOCIACAO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS
ARTESAS DO RIO ARARI. Objeto: Aquisição parcelada , em entregas semanais de generos
alimenticios da agricultura familiar , empreendedor familiar rural , associações ou
cooperativas da agricultura familiar para ateder os alunos matriculados na rede publica de
ensino, em conformidade com o programa nacional de alimentação escolar pnae e
programa suplementar 2021.de acordo com a chamada publica 001/2021..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 22/02/2022 a
31/12/2022. Valor Total: R$ 24.104,90. Data de Assinatura: 22/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 17/02/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de Motorista, Porteiro,
Recepcionista I, Recepcionista III, Telefonista, Contínuo, Auxiliar de Almoxarife
I, Operador de Fotocopiadora e Manobrista nas dependências do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia (IFBA), Reitoria e campi.

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/03/2022) 158145-26427-2022NE800015

CAMPUS JEQUIÉ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158588 - IFBA/CAMPUS JEQUIE

Nº Processo: 23459.000967/2021-41.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS JEQUIE.
Contratado: 13.245.704/0001-76 - ASSOCIACAO COMUNITARIA DE AGRICULTORES DO
POVOADO DE DE. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE
2021.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 25/02/2022 a
24/02/2023. Valor Total: R$ 3.127,50. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS CATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158443

Nº Processo: 23329251742202137. Objeto: Contratação de EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO COLETIVA PARA FORNECIMENTO DE
REFEIÇÕES PRONTAS E TRANSPORTADAS do tipo lanche e almoço com padrão de cardápio
básico, servidos individualmente em embalagens descartáveis, contemplando a distribuição
das refeições, a higienização do ambiente e todos os materiais e equipamentos
necessários, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no respectivo
Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 03/03/2022 das 08h30 às 11h30
e das 13h30 às 16h30. Endereço: Rua Barão de Camaçari, 118, Bairro Barao de Camaçari
- Catu/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158443-5-00001-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 03/03/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/03/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PEDRO BERNARDO DE MELLO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/02/2022) 158443-26404-2022NE800008
CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 154581 - IFBAIANO T. FREITAS

Nº Processo: 23334.250889/2021-31.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: INST. FED. BAIANO -CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS.
Contratado: 17.689.476/0001-84 - POSITIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços continuados de limpeza, conservação de área e apoio
administrativo, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/08/2021 a 22/08/2022. Valor
Total: R$ 949.427,96. Data de Assinatura: 20/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2022).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Teixeira de Freitas,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 05/2021, UASG 154581, objetivando
o registro de preços para a eventual prestação de serviços terceirizados de vigilância
patrimonial, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva para
o IF Baiano - Campus Teixeira de Freitas, Itaberaba e Governador Mangabeira. Ata de
Registro de Preços nº 01/2022, Fornecedor: Exseg Segurança Privada LTDA - ME, CNPJ sob
o n. 21.550.729/0001-01, Itens 01 a 06, Lotes: 01 a 03. Valor global da ata: R$
1.197.882,96. Vigência: 12 (doze) meses (25/02/2022 a 25/02/2023). Detalhamento da Ata
no site: www.comprasgovernamentais.gov.br/.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23098.014497/2016-82.
Pregão. Nº 8/2016. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF. Contratado:
08.764.312/0001-83 - MAXIMA SERVICOS E OBRAS EIRELI. Objeto: Constituem objetos do
presente termo:
1.1.1. Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo
de serviços continuados nº. 05/2017, conforme previsto na cláusula quinta - da vigência- e
nos
termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 16/03/2022 e término
em 15/03/2023.
1.1.2. Alterar o endereço do contratante, o qual passa a ser: saus quadra 2, bloco e,
subsolo 2º e andares: 4º; 5º; 6º; 7º ;8º; 9º e 10º, asa sul - brasília-df, cep. 70.070-020..
Vigência: 15/03/2017 a 15/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.014.259,66.
Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 57/2021.
Nº Processo: 23348.001531/2021-27.
Pregão. Nº 6/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado:
28.676.587/0001-72 - PAULO HENRIQUE SCHLEMPER CLIMATIZACAO EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 57/2021 por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 01/04//2022 a 31/03/2023, nos termos do art. 57, ii, da lei
n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 01/04/2022 a 31/03/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 100.400,00. Data de Assinatura: 24/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/02/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 141/2021

Empresas vencedoras: 07.097.898/0001-07 -Valortotal R$ 4.859,65;
11.163.447/0001-06 -Valor total R$ 23.766,18; 14.233.242/0001-30 -Valor total R$
1.433,00; 18.694.818/0001-17 -Valor total R$ 18.550,00; 19.026.964/0001-37 -Valor total
R$ 4.387,10; 22.091.627/0001-38[ -Valor total R$ 541.367,61; 26.290.918/0001-06 -
Valortotal R$ 10.887,50; 28.591.670/0001-49 -Valor total R$ 721,00; 29.301.147/0001-01 -
Valor total R$ 317,00; 41.465.151/0001-00 -Valor total R$ 38.448,00; 85.318.533/0001-79
-Valor total R$ 267.175,40. As Atas de Registro de Preços serão disponibilizadas no
site/link: https://dap.ifc.edu.br/category/licitacoes/pregao-eletronico/2021-pregao-
eletronico/

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

(SIDEC - 02/03/2022) 158125-26422-2022NE800059

enilson.almeida
Realce

enilson.almeida
Realce